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Ledarskap

Så många är sjuksköterskor
bland verksamhetscheferna
Publicerad: 3 juni 2024, 06:00

För dig som är prenumerant

Bilden är ett montage.
Foto: Johanna Lundberg/Bildbyrån

Läkare är den mest dominerande professionen bland
universitetssjukhusens verksamhetschefer, även om andelen har minskat
över tid. En utveckling som Läkarförbundet anser bekymmersam.
Vårdförbundet gläds åt ökad mångfald bland cheferna.

Ämnen i artikeln: Vårdförbundet Läkarförbundet Senaste nytt

Josef Svenberg
josef.svenberg@dagensmedicin.se

– När vi har tittat över tid har antalet läkare som är chefer inom vården varit
konstant. Men antalet chefer totalt har ökat kraftigt. Så andelen har minskat. Det
kan vara bekymmersamt, säger Tina Crafoord, ordförande i Läkarförbundets
chefsförening.

Enligt Dagens Medicins kartläggning dominerar läkarna bland
universitetssjukhusens 293 verksamhetschefer. De är 158. Den näst största
grundprofessionen bland cheferna, sjuksköterskor, är 59. Tredje flest är
fysioterapeuterna, 13 stycken.

Anette Grahn, vice ordförande i Vårdförbundets chefsförening, gläds över
sjuksköterskornas representation bland universitetssjukhusens
verksamhetschefer.

– Jag vet att Läkarförbundet vill att det ska vara läkare, det kan det absolut vara i
många avseenden, men jag tror att man ska beakta mångfald. Vi är många
professioner i vården, säger hon.

Frågan om vem som ska vara verksamhetschef är varken ny eller utan
motsättningar. Läkarna har argumenterat för att den med högst medicinskt ansvar
och kompetens – alltså en läkare – också ska vara chef. Andra professioners
inställning har i stället varit att chefskapet är mycket mer än så, och att alla
kompetenser behövs i ledningsmixen.

– Under pandemin så blev det väldigt tydligt att de vi lyssnade på, det var väldigt
många läkare. På presskonferenserna och i nyheterna. Det ingav starkt förtroende
och det är något vi ska bära med oss, säger Tina Crafoord.

Anette Grahn, ordförande för Vårdförbundets chefsförening och Tina Crafoord, ordförande för
Läkarförbundets chefsförening.
Foto: Ulf Huett/Vårdförbundet, Emma Wallskog/Bildbyrån

– Visst har jag hört att ”det är nog bra om du har med dig en läkare på mötet”. Och
vi hör ibland att det krävs medicinsk kompetens till beslut, och det gör det. Men då
har vi medicinskt ansvarig läkare som stödjer i de besluten. Men jag kan ibland
sakna omvårdnadskompetens när beslut fattas, säger Anette Grahn.

Det bör dock sägas att varken Tina Crafoord eller Anette Grahn vill mota bort den
andras yrkesgrupp från chefsnivån. För även om Tina Crafoord gärna återkommer
till att just läkare behövs i ledningspositioner för att vården ska utvecklas är det
inte de andra yrkesgrupperna som är problemet. I stället oroas hon över att läkare
inte verkar lockas till chefsuppdragen. Dels riskerar läkare i chefsposition att halka
efter i löneutveckling. Dels har verksamhetsområden blivit allt större, vilket lett till
en växande rädsla att förlora det kliniska.

– Det är synd. För alla vill ha närvarande chefer, som är med och driver vården
operativt, praktiskt. Arbetar man kliniskt är man förstås väldigt närvarande i
vården. Men hur lite kan man jobba kliniskt utan att tappa kompetens? Det finns
många sådana rädslor.

Det är verksamhetschefernas grundprofessioner
Så ser fördelningen av grundprofessioner ut bland verksamhetscheferna vid landets sju
universitetssjukhus.

Källa: Respektive sjukhus
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Grundprofession Antal

Totalt 

Läkare 

Sjuksköterska 

Fysioterapeut/sjukgymnast 

Sjukhusfysiker 

Biomedicinsk analytiker 

Psykolog 

Molekylärbiolog 

Ingenjör, medicintekniker 

Arbetsterapeut 

Apotekare 

Veterinär 

Toxikolog 

Mikrobiolog 

Logoped 

Barnmorska 

Administratör/Handläggare 

Kurator 

Biolog 

IT 

Tina Crafoord säger att en utmaning ligger i att rigga system som stöttar chefer,
men också låter dem upprätthålla sin kunskap och sedan gå tillbaka till det
kliniska. Anette Grahn delar bilden, och säger att hon själv har rätten att återgå till
kliniskt arbete inskrivet i sitt avtal. Men säger hon, för Vårdförbundets
yrkesgrupper är en annan viktig fråga att skapa hållbara arbetsförhållanden inom
själva chefsskapet.

– Mina chefsmedlemmar lyfter sina arbetsförhållanden. Att de ofta har
förordnanden som innebär stora mängder övertid man skrivit bort som
förtroendetid. Många vittnar om att de jobbar 50-60 timmar per vecka under vissa
perioder, säger hon.

– Men det vi pratar mest om är att få mandat att ge våra medarbetare rätt
förutsättningar, att få en bra arbetsmiljö med kompetensutveckling,
evidensbaserad vård och möjliggöra omvårdnadsforskning.

Läs mer från kartläggningen:

Så mycket tjänar verksamhetscheferna

Bäst betalda cheferna: Inte pengar som driver oss

De leder löneligan: Universitetssjukhusens tio bäst betalda
verksamhetschefer

Läs också:

Lista: Det här tjänar landets sjukvårdsdirektörer

Lista: Så mycket tjänar regiondirektörerna

Dela artikeln:

Arbetsvillkor

Dödläge i vårdkonflikten –
allt talar för strejk
Publicerad: 1 juni 2024, 12:47

Vårdförbundet och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och arbetsgivarorganisationen Sobona står än så länge långt ifrån varandra. Arkivbild.
Foto: Jessica Gow/TT

Med tre dagar kvar till att strejk bryter ut ser medlarna inga utsikter att lägga
ett bud under helgen för att lösa vårdkonflikten.

Ämnen i artikeln: Strejk och varsel Vårdförbundet SKR Vårdens avtalsrörelse 2024 Senaste nytt

TT

– Vi ser just nu inga förutsättningar att lägga ett bud. Det kan ändras men just nu
står parterna för långt ifrån varandra, säger medlaren Gunilla Runnquist, som inte
vill uttala sig om nästa steg i processen.

Enligt Vårdförbundet kommer facket att träffa medlarna igen först på måndag för
att fortsätta förhandlingarna.

Samtidigt står 2 000 medlemmar på sju av landets största sjukhus redo att gå ut i
strejk på tisdag. Det andra varslet kan leda till strejk den 11 juni och omfattar
ytterligare 1 900 personer på bland annat vård- eller hälsocentraler.

Konflikten handlar framför allt om fackets krav på kortare arbetstid för att
personalen ska orka.

Under fredagen avslutades alla lokala förhandlingar mellan Vårdförbundet och
regioner om innehållet i strejkvarslet. På flera håll drog facket tillbaka
konfliktåtgärder som bedöms som samhällsfarliga.

Kan något hända i konflikten under helgen?

– Nej, det är inte troligt, säger Gunilla Runnquist.

Under lördagen ordnar Vårdförbundet lokala manifestationer i Göteborg, Malmö
och Umeå för att uppmärksamma konflikten.

Dela artikeln:

Folkhälsa

Svenskarnas snusande når
rekordnivåer
Publicerad: 31 maj 2024, 09:09

Andelen svenskar som snusar brunt eller vitt snus är nu på högre nivåer än vad som tidigare registrerats. Arkivbild.
Foto: Janerik Henriksson/TT

Svenskarnas användning av vitt snus och e-cigaretter, "vapes", fortsätter att
öka – särskilt bland unga, visar en ny rapport.

Ämnen i artikeln: Senaste nytt

TT

Andelen svenskar som snusar – både tobakssnus och vitt snus – är högre än vad
som någonsin uppmätts. Det visar en ny rapport från Centralförbundet för
alkohol- och narkotikaupplysning, CAN.

2023 uppgav nästan var femte – 21 procent – av de tillfrågade i åldrarna 17–84 år
att de snusat den senaste månaden, majoriteten dagligen. 2011 var andelen som
lägst, 12 procent.

Svenskarna köper alltmer tobakssnus men enligt rapporten är det främst de vita
prillorna som driver upp snusandet, särskilt bland unga och kvinnor.

– Vi ser till viss del en ny grupp snusare, säger Martina Zetterqvist på CAN.

Bland tillfrågade 17–29-åringar uppgav 26 procent att de använt vitt snus senaste
månaden.

– Undersökningar visar att det vita snuset upplevs som trendigt och mer hälsosamt
än brunt snus. Man tror att det är mindre skadligt, säger Zetterqvist.

Även vejpandet, användning av e-cigaretter, bland yngre fortsätter att öka, vilket
det gjort de senaste två åren. Andelen 17–29-åringar som svarar att de "vejpat"
senaste månaden har stigit från 4 procent 2021 – till 16 procent 2023.

– Det är lite vanskligt eftersom det handlar om en ny produkt där vi inte vet så
mycket om de långsiktiga effekterna, säger Martina Zetterqvist.

Både vitt snus och "vapes" finns i smaker som godis och frukt vilket kan attrahera
unga.

När det gäller vanliga cigaretter fortsätter den dagliga rökningen att dippa.
2023 svarade 6 procent av tillfrågade vuxna att de röker varje dag. Men det
sporadiska "feströkandet" har länge varit oförändrat.

Andel av befolkningen (17–84 år) som brukat minst någon gång de senaste 30 dagarna, 2007–2023.
Foto: Anders Humlebo

För första gången har CAN undersökt kopplingen mellan alkohol och tobaks- eller
nikotinprodukter.

De som dricker och även röker eller snusar konsumerar över lag mer alkohol än de
som inte röker eller snusar – 0,71 liter ren alkohol per månad jämfört med 0,4
liter.

– Troligen kan det ha att göra med normer bland vänner och familj. Men studier
på råttor visar även att de som exponeras för nikotin blir mer sugna på alkohol,
eftersom det ökar belöningseffekten i hjärnan, säger Zetterqvist.

Läs också: Så stor effekt hade e-cigaretter vid rökavvänjning

Dela artikeln:

Apotek

Farmaceutsortiment ska få
finnas på alla apotek
Publicerad: 30 maj 2024, 15:21

Begreppet farmaceut inkluderar både receptarier och apotekare.
Foto: Ludvig Thunman / Bildbyrån

En ny kategori läkemedel bör få säljas på alla öppenvårdapotek efter
obligatorisk och förutbestämd rådgivning från en farmaceut, enligt en
rapport från Läkemedelsverket.

Ämnen i artikeln: Apoteksmarknaden Regeringen Läkemedelsverket Senaste nytt

Malin Pääjärvi
malin.paajarvi@dagensmedicin.se

Läkemedelsverket har, på uppdrag från regeringen, utrett utformningen av ett
farmaceutsortiment – läkemedel som går att köpa på apotek utan recept, men
endast efter särskild rådgivning.

I sin slutrapport ser myndigheten inget behov av ytterligare en klassificering för de
läkemedel som skulle ingå i ett sådant sortiment. De bör i stället klassas som en
egen kategori av receptfria läkemedel och få benämningen ”Receptfria läkemedel
med särskilda krav på rådgivning”.

Läkemedelsverket föreslår krav på att rådgivningen utförs av en farmaceut och att
råden ges vid varje köp. Farmaceuten ska dessutom använda ett särskilt
rådgivningsmaterial.

För att säkerställa att reglerna efterföljs bör läkemedel som ingår i
farmaceutsortimentet förvaras oåtkomliga för konsumenter och rådgivningen ska
även dokumenteras av apoteken ”på något sätt”.

Vilka läkemedel som ska ingå i det specifika sortimentet ingick inte i
regeringsuppdraget, framhåller myndigheten, men bör utredas från fall till fall –
förslagsvis i samband med att ett företag ansöker om receptfrihet för ett läkemedel.

Under en övergångsperiod vill Läkemedelsverket även ha möjlighet att fatta beslut
om utifall några befintliga receptfria läkemedel ska ingå i kategorin.

Läs också: Läkemedelsverket: Okej att byta ut biologiska läkemedel

Dela artikeln:
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Specialistläkare till Könsdysforimottagning -
Lundströmmottagning, Göteborg, Allingsås
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Götalandsregionen

Göteborg, Allingsås

Specialistläkare till Sahlgrenska Universitetssjukhuset, Göteborg Sahlgrenska
Universitetssjukhuset

Göteborg

Specialistläkare i Hematologi till Sunderby sjukhus, Luleå, Boden Region Norrbotten Luleå, Boden

Medicinska rådgivare till Löf
Löf (Löf regionernas
ömsesidiga
försäkringsbolag)
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Fakta: Rapporten
Rapporten "Självrapporterade rök- och snusvanor 2003–2023"
visar hur användningen av snus, cigaretter och e-cigaretter,
samt upphettade tobaksprodukter, har förändrats i
befolkningen 17–84 år.

Underlaget kommer från Monitormätningarna, en årlig
befolkningsundersökning om alkohol- och tobakskonsumtion
som görs via webbenkäter eller telefonintervjuer. 2023 deltog
runt 18 000 personer.

Källa: CAN
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Andra läser också

Forskare om SKR:s sätt att agera i
vårdkonflikten: ”De är antagligen livrädda”
Arbetsmiljö Ifrågasätter agerandet: ”De är antagligen livrädda” (1 kommentar)...
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Ivos Sofia Wallström avgår –
tar över som vd för Lif
Arbetsmiljö Lämnar Ivo efter hård kritik i rapport
om arbetsmiljö.

Här skrivs perfekta sjukintyg
på mindre än en minut
Digitalisering Perfekta sjukintyg klara på mindre
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Dagens Medicins nyhetsbrev
Missa ingenting från Dagens Medicin! Prenumerera på våra nyhetsbrev helt gratis.
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